
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม 
เรื่อง การรับฟังความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับ ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ........................ 

**************************************************************************** 
 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขมมีความประสงค์จะยกร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
นาแขม เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ............ ขึ้นบังคับใช้ในเขตองค์การบริหารส่วน
ตำบลนาแขม เพ่ือประโยชน์ในการจัดการระบบบำบัดน้ำเสียในครัวเรือนทั้งยังเป็นการป้องกันและแก้ไขปัญหา
คุณภาพน้ำ ซึ่งมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไข
เพ่ิมเติมถึงฉบับที่ ๕ พ.ศ.๒๕๔๖ ประกอบมาตรา 60 (๓) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ให้
กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติ นั้น 
 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการรับฟังความคิดประชาชน พ.ศ. 
๒๕๔๘ องค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม จึงประกาศให้มีการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับการยก
ร่างข้อบัญญัติฯ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.. ...........กล่าวโดยวิธีการสำรวจความ
คิดเห็นของประชาชนผ่านช่องทาง ดังนี้ 
 ๑. การแสดงความคิดเห็นทางไปรษณีย์ โดยส่งความคิดเห็นมาท่ี องค์การบริหารส่วนตำบล หมู่ที่ 6 
ตำบลนาแขม อำเภอกบินทร์บุรี จังหวัดปราจีนบุรี 
 2. ทางโทรศัพท์หมายเลข 0 ๓721 8813 
 3. ทาง Facebook อบต.นาแขม 
 4. ทางกลุ่มไลน์ศูนย์ข้อมูลข่าวสาร อบต.นาแขม 
 5. การเปิดโอกาสให้ประชาชนมารับทราบข้อมูลและแสดงความคิดเห็นต่อหน่วยงานโดยตรง 
ณ สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม โดยสามารถแสดงความคิดเห็นได้ตั้งแต่วันที่ 25 มิถุนายน 
พ.ศ.๒๕๖2 จนถึงวันที่ 24 กรกฎาคม ๒๕๖2 เวลา ๑๘.๓๐ น. - ๑๖.๓๐ น. โดยมีรายละเอียดร่างข้อบัญญัติ ฯ 
ปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 

 จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ ณ วันที่ 24 เดือน มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖๒ 

 

 
      
 
 
 
 
 

 



 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ........ 

****************************************************** 
หลักการ 

 ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการติดตั้งบ่อตักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคารที่จะปลูกสร้างใหม่และอาคารสิ่ง
ปลูกสร้างที่มีอยู่เดิมก่อนที่จะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างที่มีการระบายน้ำทิ้ง
ลงหรือไหลสู่แหล่งระบายน้ำภายในตำบล เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาคุณภาพของน้ำ 

เหตุผล 
 ด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ มาตรา ๒0 (๓) ให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอำนาจ
ออกข้อบัญญัติท้องถิ่นเพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน และกำจัดสิ่ง
ปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยกำหนดวิธีการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยหรือให้เจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคารหรือสถานที่ใด 1 ปฏิบัติให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามสภาพหรือลักษณะการใช้อาคารหรือสถานที่นั้น ๆ 
ประกอบกับมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2๕๓๗ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๔6 บัญญัติให้ตราเป็น
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.................... 

***************************************************************************** 
 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ........... 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.
๒๕๔๖ และมาตรา ๒0 (๓) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ องค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม 
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขมและนายอำเภอเมืองตราดจึงตราข้อบัญญัติไว้ 
ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ด ข้อบัญญัตินี้ เรียกว่า "ข้อบัญญัติองค์กรบริหารส่วนตำบลนาแขม เรื่อง การติดตั้งบ่อดัก 
ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.............. 
 ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้ โดย
เปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขมแล้ว ๑๕ วัน 
 ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหรือข้อบังคับ กฎ ระเบียบและคำสั่งอ่ืนใดของ
องค์การบริหารส่วนตำบลซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
 "อาคาร" หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนซึ่ง 
บุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้ 
 "บ่อตักไขมัน" หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
 "การระบายน้ำ" หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำ 
อ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
 "แหล่งระบายน้ำ" หมายความว่า ทางหรือพ่อระบายน้ำ สำกระโดง สำราง ดู คลอง แม่น้ำ ทะเล 
และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหลไปสู่ 
แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
 "เจ้าพนักงานท้องถิ่น" หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม 
 ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำและยัง 
ไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
 ข้อ 6 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อตักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงาน 
ท้องถิ่นประกาศกำหนด 
 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับอาคาร 
นั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่ข้อบัญญัตินี้ 
มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน 
 ข้อ ๗ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ < เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมันไป 
กำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 
 
 



-2- 
 ข้อ ๘ ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 
 ข้อ ๙ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม 
ข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ ๑0 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตามความจำเป็น โดย
พิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพพ้ืนที่  เช่น พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่
เกษตรกรรม พ้ืนที่ในชนบท 
 ข้อ ๑๑ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
  ประกาศ ณ วันที่..................เดือน.........................พ.ศ............... 
 
 
 
 
          นายจักราวุธ ยังสันเทยีะ 
        ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ปฏิบัติหน้าที่ 
                                                    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาแขม 
 
 
เห็นชอบ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


